
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°265
Del 14/04/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N° 31 DEL 14/04/2024

OGGETTO: RIVERSAMENTO SOMME AD ALTRO ENTE PER TRIBUTI NON DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI TREPUZZI  – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

 VISTI:

-          il  Testo Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

-          il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento  
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche

-          la  Legge 7 agosto 1990 n.  241 e  ss.mm.ii.,  Nuove norme in materia di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

-          il  Decreto  Legislativo  23  giugno 2011 n.  118 e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-          il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36,  Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici;

-          il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 
2016/679;

-          il  Decreto  Legislativo  23  giugno 2011 n.  118 e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-          lo Statuto Comunale;

-          il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
-          il Regolamento Comunale di Contabilità;
       
VISTE E RICHIAMATE:
-          la Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 25 agosto 2023, avente ad oggetto 

Approvazione PIAO 2023-2025;
-          la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  204  del  25  del  13 ottobre  2023,  avente  ad 

oggetto  Modifiche  al  Piano  integrato  di  Attività  e  organizzazione  (PIAO)  2023-2025  
Approvazione nuova strategia di copertura del fabbisogno;

-          la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

-          la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

-     la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  72  del  11  aprile  2024,  recante  ad  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

 
VISTO il  Decreto del  Sindaco n.  13/2024 relativo alla  Responsabilità  del  Settore Economico-  
Finanziario E Personale  di questo Comune;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Settore o di servizio;
 

CONSIDERATO:

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 2 di 7



1) di essere legittimato ad emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 
citato;

2) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

3) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione dell’atto;

4) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari;

5) di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

  

VISTO

-          che in base all’art. 1 comma 164 della L. 296/2006, il rimborso delle somme versate e non 
dovute  deve  essere  richiesto  dal  contribuente  entro  il  termine  di  cinque  anni  dal  giorno  del 
versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione;

-          che in base all’art.  26 del vigente Regolamento Generale  per  la  disciplina delle Entrate 
Comunali:  nell’ipotesi  di  versamenti  di  tributi  indirizzati  per  errore  al  Comune,  l’ufficio  
competente  – previa  acquisizione,  da parte  del  contribuente  che  abbia  provveduto  all’indebito  
versamento,  delle  indicazioni  dell’Ente a favore del  quale il  pagamento avrebbe dovuto essere  
destinato – procede al riversamento delle somme a favore dello stesso Ente, anche in deroga ai  
termini di decadenza previsti per l’accertamento dei tributi, e comunque nel rispetto del termine di  
prescrizione  decennale  di  cui  all’art.  2948  cod.  civ.,  senza  riconoscere  interessi  sull’imposta  
indebitamente percepita;

-          il D.L. 201/2011 convertito con la L. 214/2011;

-          il Decreto Ministeriale del 24 febbraio 2016 relativo alle procedure di riversamento, 
rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali e la circolare n. 1/DF del 14.04.2016;

 

VISTA  la richiesta a mezzo pec del 14/12/2022 inviata a questo Comune ed il successivo sollecito 
inviato  stesso  mezzo  in  data  03/04/2024  con  il   quale  il  Signor  ...OMISSIS...  residente  a 
...OMISSIS...(TO)  alla Via ...OMISSIS..., C.F.: ...OMISSIS... chiede il riversamento della somma 
di € 239,00 per tributo IMU anno 2021, erroneamente versato dallo stesso, al Comune di Trepuzzi 
(LE) (codice ente L383), anzichè al Comune di Tresana (MS) (codice ente L386), destinatario 
legittimo dell’imposta locale;
 

ACCERTATO che il suddetto contribuente ha versato per errore al Comune di Trepuzzi (LE) la 
somma di  € 239,00 a titolo di IMU 2021 che invece doveva essere versata al comune di Tresana 
(MS);

 RITENUTA la richiesta meritevole di accoglimento con conseguente riversamento della somma di 
€ 239,00;

ESAMINATA la posizione del contribuente;

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 3 di 7



VERIFICATI i versamenti effettuati;

 
ATTESO che le somme versate erroneamente a soggetto diverso da quello attivo e non rimborsate 
costituiscono indebito arricchimento di carattere patrimoniale ex artt. 2033 e 2041 del cod. civ. e, 
pertanto,  il  Comune  deve  rimborsare  le  somme  al  Comune  competente  e  che  l'azione  di 
arricchimento  ingiustificato  è  sottoposta   all'ordinario  termine  di  prescrizione  decennale  di  cui 
all'art. 2946 del cod. civ.;

 

ACCERTATO  il  diritto  al  ristorno  del  versamento  effettuato  dal  Signor  ...OMISSIS... 
(...OMISSIS...) al Comune di Tresana (MS);

 

RITENUTO necessario riversare la somma complessiva di € 239,00 al Comune di Tresana (MS), 
in quanto detto tributo risulta non di competenza del comune di Trepuzzi (LE);

  

DETERMINA

 

DI DISPORRE il  riversamento delle somme versate,  per mero errore materiale,  al  Comune di 
Trepuzzi da parte del contribuente  ...OMISSIS... (...OMISSIS...)    pari ad € 239,00, corrisposte a 
titolo di IMU per l’anno 2021, in favore del Comune Tresana (MS); 

 

DI  IMPEGNARE,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate, la somma di € 239,00 sul cap. 500.1 “ Sgravi e rimborsi imposte e tasse” del corrente 
bilancio 2024/2026;

 

DI LIQUIDARE € 239,00 a titolo di riversamento,  mediante bonifico sul conto di  tesoreria unica 
- Giroconto - Comune di Tresana n. c/c 0303585;

 

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

 

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella 
raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 4 di 7



finanziaria della spesa.

Per l'istruttoria del procedimento

ANNA PINA PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 5 di 7



Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

500 1 2024 389 Riversamento somme ad altro Ente per tributi non di 
competenza del Comune di Trepuzzi

239,00

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Liquidazione

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

500 1 2024 389
Riversamento somme ad altro Ente per 
tributi non di competenza del Comune di 
Trepuzzi

239,00 634 239,00

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 584 il 17/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 17/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 6 di 7



Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 7 di 7


